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Solicitagdo de AdeSﬁmﬁﬁémentar

OAssembiéia Legislativa [X}Camara Municipal i
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CARAUBAS (iAi ¢lhcucckor,

PRAGA SAO SEBASTIAO, 4562 - CENTRO o
% 59780-000 |

(084) 337-2201 }

CARAUBAS B

{084} 337-2201

cmc@brisanet.com.br i

Dados.do Parlamentar

i
i

11/02/1965

{084) 337-3400 / 337-2541 | {084) 337-2541 |
) cme@brisanet.com.br |
|
: j0:z: OPresidente OVice-Presidente [XJ1°Secretario D2°Secretario 1
. O3°Secretario D4°Secretério Overeador i
Solicito a minha adesdo a rede Interlegis. N\
Caradbas, 11/ Fev/ 2003. . J
Local e data Assingt :
Fran
CPF: 404.087.444-72
Vere

qr - 10, Secratarfo




Felnan® -
Prosesso n®
Rubrica

Brasilia, 06 de Margo de 2003.

Senhor Presidente,

O Programa Inte'rlegis, iniciado em 1997, tem por objetivo criar a Comunidade Virtual do
Poder Legislativo, e, com isso estabelecer a integragac entre as instancias federal, estadual e
municipal € promover a modernizacéo do Poder Legistativo. Em 2000 o Interlegis se consolidou,

e em 2001 iniciou a distribuicdo das estacdes de trabalho para as primeiras 612 camaras

municipais, além de instalar Salas Multiuso e de Videoconferéncia em todas as assembléias
legislativas do pais. Em 2002 estamos iniciando a segunda fase do Programa que visa
informatizar mais 1.250 camaras municipais. :

Informamos a V. Exa. que o Excelentissimo Senhor Vereador Francisco Alcivan Viana
parlamentar dessa Camara Municipal que aderiu @ Comunidade Virtual do Poder Legislativo
desde 11/02/2003. ' . :

Para que V.Exa. formalize a ades&do dessa Camara Municipal, "encaminhamos
formularios de Solicitagdo de Adesdc da Casa Legislativa.e do Parlamentar. O formulario de
adesdo do Parlamentar deve ser copiado em nimero igual ac numero de vereadores, depois de
preenchidos e assinados, devem ser enviados ao Programa Interlegis — Via N2 — Anexoc “E” do
Senado Federal — CEP: 70.165-900 — Brasilia — DF, telefones (61) 311-2556 (61) 311-2612.

Oficializada a ades&o ao Programa Interlegis, essa Camara Municipal- se -credencia

‘como membro da Comunidade Virtual do Poder Legislativo.

" Solicitamos, pois, a atengsio de V.Exa. para o material informativo anexo, aguardando a

adesdo da sua Casa Legislativa, fundamental para o sucesso do Programa Interlegis e

essencial para que essa Camara usufrua todos os beneficios da Comunidade Virtual do Pader
Legislativo, inclusive a cesséo da estagdo de trabalho, constituida de microcomputador e
impressora, sem custos diretos para essa Casa. . - - '

~ -Aproveitamos a oportunidade' para apresentar nossos protestos de elevada estima e
consideracdo, ressaltando a grande importancia da participagdo de V.Exa. no Programa

Interlegis. o
Atenciosamente,
Paulo Fontenele e Silva
Diretor da Coordenagéo Especial do Programa Interlegis

: Exmo. Sr. :

Pedro Pessoa Sobrinho _ :

Camara Municipal de Caraubas ' o

Praca Sao Sebastido, n® 452 - Centro _ : :

59.780-000 :
Caratbas - RN :
(84) 337-2201




Brasilia, 01abril de;2003-

Ribrica

Felha n® _ 03 '3 o
Procesco 1° 57 73

el

Senhor Presidente,

" Solicitamos envidar esforgos urgentes no sentido de remeter para ©O
Programa Interlegis, original assinado por V.Exa. do formulario “Solicitagdo de
Adesdo de Casa Legislativa’. :

Informamos que consta em nossos arquivos, somente adesdo dos
Parlamentares enviados por essa casa com a promessa de posterior remessa do
documento original. -

Esclarecemos que A “Solicitagdo de Adesao de Casa Legislativa’,
devidamente preenchida e assinada por V.Exa., € fundamental para a
regularizagéo da situagao dessa Camara Municipal junto ao. Programa interlegis,
que a partir do segundo semestre de 2002 estara cedendo mais 1.250
microcomputadores € impressoras para as Camaras Municipais aderidas.

Para tanto, encaminhamos novo kif de adesao aguardamos providéncias
de V.Exa. para o cumprimento desse requisito imprescindivel a manuten¢ao dessa
casa como membro da Comunidade Virtual do Poder Legislativo.

Apresentamos Nossos protestos de estima e consideragao.
Atenciosamente,

Paulo Fontenele e Silva
Diretor da Coordenagao Especial do.Programa Interlegis

Exmo. Sr. Presidente

Pedro Pessoa Sobrinho

Camara Municipal de Caraubas
Praga Sao Sebastido, n° 452 - Centro
Caratbas - RN

59.780-000
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ES:TADO DO RIO GRANDE PO NQR’I‘E L
CAMARA MUNICIPAL DE CARAUBAS
Palicio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”

Praga Sdo Sebastido, 452 - Centropeee..,.
59.780-1106) - Caraubas - RN

CGC N.* 08.546.343/000168 | o n’ /
TELEFAX: (084) 337-2201 | Protesso o @7 i‘" ‘
E-MAIL: ecmc@brisanct.com.brf Rubrica [ i
e et I

ey,
mﬂ*m-h,,

Oficio n® 025/2003

Caraubas — RN, 24 de Mar¢o de 2003.

Senhor Diretor,

Através do presente, em atengdo & correspondéncia do Interlegis/Prodasen,
datada de 06 de margo, estamos encaminhando formularios de adesdo ao Programa Interlegis
dos Parlamentares e da nossa Casa Legislativa.

Informo ainda aos senhores que os dados referentes ao Presidente da Cimara,
estdo preenchidos com o do Presidente titular, que retomara suas fungSes normais no proximo
dia 1° de abril. Outrossim, ndo foi preenchido um formulario de adesdo parlamentar para ele
em razio de seus dados ja estarem contemplados no formulario da Casa.

Sendo o que tinhamos para o presente, colocamo-nos ao inteiro dispor dos
senhores, bem como espero ser o inicio de um bom trabalho em prol do Legislativo e da
sociedade.

Atenciosamente.

MANOEL JOVANILDO FERNANDES
Presidente Interino

Ao

H.mo Sr.

PAULQ FONTENELE E SILVA

MD. Diretor da Coordenagdo Especial do Programa Interlegis
Brasilia - DF



Solicitagao de Adesao de Casa Legislat

Preencha todos os campos e imiprima esta ficha. -
Enwe para o Programa Interlegls = Av.:N2 Anexo: g do Se_ena

E S Brasilia/DF — CEP: 70-165:800 + -
P . Centra de Aténdiménto: (61) 311-2556

Tipo de Casa: -] DAssembléia Legislativa [X] Camara Municipal  {Citd. Parlamentares:..} 11

[Nome da Casa: | CAMARA MUNICIPAL DE CARAUBAS |
TEnderego: | Praca Sdo Sebastiao, 452 - centro , |
[Cidade _] Caratibas |  fOFT] RN | [CEPT_] 59780-000 |
[Telefones: 1 (0xx84) 337-2201 | [FAX:T1  (0xx84) 337-2201 |
[Esmail__] cmc@brisanet.com.br ]

|

- Dados do-adrhinistrador local na. Casa Legislativa -
o - -{pessoa’ responsavel péla-atualizagho dag infmmagbes no portal do Initeriegis :

- que ira cadasl:rar ah:allmr e gxciuir os dados refererites a casa Ieglslaﬂva bem como os

" demais usufirios vinculados a casa) Nio deve ser parlamenitar. : 4

[Nome:] MARCOS ROBERTO FERNANDES GURGEL |
IUnidade/Departamento’]  Secretaria Legislativa | [Cargo]  Secretario |
[Teisfones: | (0xx84) 337-2201 / 2948 | {[FAX_ ] (0xx84) 337-2201 |
[E-mail: _} marcos.roberto.gurgel@bol.com.br |

[ - Autenticacao do Presideite: .. -|
[Nome Completo do Parlamentar: | PEDRO PESSOA SOBRINHO |

iNome Parlamentar: } Pedro de Abrdo |

311212004 |

[Wandatc Parlamentar diarmesianc): inicio: .1 01/01/2001 |

[Aniversarig diamesiancy: . 29/06/1965 | 1Se_‘]xo Masculino |

{Teiefones: | (0xx84) 337-2201/ 2451 | EFAX:] (0xx84) 337-2201 |
E-mail; 1 cmc@brisanet.com.br J
{Homepage: '}

Solicito a adesdo da Casa Legislativa cujos dados bésicos constam acima IHZI cados.

Dt Shsen So

Carailbas, 4/ 03
Kssinatura do Presidente

Lo o
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‘Solicitagdo de Adesdo de Parlamentar

DAssembléia Legislativa £ Camara Municipal *

Camara Municipal de Caraubas iR

Praca Sao Sebstiao, 452 - centro.

59780000

‘Caratbas . ;
{0xx84)337-2201

0xx84) 337-2201 /2410

cmc brisanet.com.br | J

—

b
_

ramentars PELE / Edson Moraes

1/01/1997 |

(0xx84) 337=2201_/2410...
edson-pele@bol.com.br o : |

OPFresidente OVice-Presidente B1°Secretario -[J2°Secretario |
013°Secretario O4°Secretario FVereador _,

Solicito a minha adesao a rede Interlegis. m
Caraubas , 24103 1 2003 .

Local e data ’ Assunatura do P amentar
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OAssembléia Legislativa . X Camara Municipal

_Camara Municipal de Caraubas B

srze—ws Praca SAao Sebastiao, 452 - centro : :

Caraubas | ECER59780-000

-(0xx84) 337-2201

% MANOEL_JOVANILDO-FERNANDES. |

: Jovanildo. Fernandes | FPartido:= B |

)1/01/2001 | FHE 31/12/2004

“Masculing

FAX:(0xx84) 337-2201

RVice-Presidente ~ [I1°Secretario ‘O2°Secretario
O3°Secretario . O4°Secretario OVereador ?

Solicito a minha adesio a rede Interlegis.

Caraubas ,24 10372003 . V1Y /o 75

Local e data
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DAssembléia Legislativa . Gk Céamara Municipal
iN Camara Municipal de Caralbas~': -~ i

Praca_ Sao Sebastiao, 452 - centro ;
| RN | £€EP59780-000

Caraubas

(0xx84) 337-2201

CHmégbnisanetTcom.br

£5exo Feminino !

fFAXE (0xx84)337-2201

BPresidente - OVice-Presidente O1°Secretario ‘02°Secretario |
f£13°Secretario - [J4°Secretério’ BSvereador

Solicito a minha adesao a rede Interlegis.

Caraubas 24, 035 2003

Local e data
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OAssembléia Legislativa T Camara Municipal - |

Camara Municipal de_Caraibas o |

Praca Sdo Sebastido, 452 - centro

Carauigbas

(0xx84) 337 - 2201

cmcgp brisanet.com,br

f‘“’*E;RANCISCO DE ASSIS DE MELQ VARELA |

. Dr. Varela | arEsEpps |
SiRigie701/01/1997

e R,

7/08/1961

'famelvarelaG? bol.com.br - : ]

== OPresidente OlVice-Presidente O1°Secretario ‘02°Secretario |
_ O3°Secretario O4°Secretario Evereador |

Solicito a minha adesio a rede Interlegis. '
Caraiibas .24 03 72003 . :jtzii/1ﬁ;4%2(;£;ﬁfL4%"’
tocal e data ' As?/%ura_ do'ParIaﬁ'\enta/




Solicitaga

o de Adesao de Parlamentar

Preencha todos os campos €

imprima wma ficha para cada parlamentar. Envie para o

Programa Interl’egis — Av. N2 Anexc “E" do Senado Federal
Brasilia/DF — CEP: 70-165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556 o

Tipo de Casa: o

Nome da Casa: Camara M

Enderego: Praga Sao S

Cidade: Caralbas

Telefones: {(Oxx84) 337

E-mail: cmc @brisanet

Homepage:

Assembléia Legislativa Cf Camara Municipal

unicipal de Caraubas

ebastiao, 452 - centro

UF: RN  CEP: 59780—000

- 2201 FAX:(0xx84) 337-2201

.com,br

[

Dados do Parlamentar ]

Nome Completo do Parlament
Nome Parlamentar: Z& Bar
Mandato Parlamentar (dlaimés/a
Aniversario dia/mésfano); 06 /0
Telefones: (0xx84) 337-2
E-mail:

Homepage:

Cargo: = DOPresidente
03°Secrelario

ar: 705 BARBOSA DE PAIVA
bosa Partido: PMN

Inicio:01/01/2001 Fim: 31/12/2004

no):
2/1944
201 / 7033

Sexo: Masculino

FAX:(0xx84)337-2201

O1°Secretario Bl2°Secretario

Overeador

[JVice-Presidente
El4°S_ecrelér_io

Caraubas

Solicito a minha adesao a riede Interlegis.

24 103 2003

Local e data

/;’ .~ . Assinatura do Parlamentar
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Solicitaggo de Adesao de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o
Programa lnterlegls Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal

@

Centr:

rastliaiDF — CEP: 70-165-900
5l de Atendimento: {(61) 311-2556

Tipo de Casa: O

Nome da Casa: Camara M

Assembléia Legislativa ®& Camara Municipal

unicipal de Caraubas

Praca Sao Sebstiao, 452 - centro

Enderego:
Cidade: Caraubas UF: RN CEP:59780-000
Telofones: (0xx84) 33702201 Fax: (0xx84) 337-2201
E-mail: cmc é)brisénet .com.br
Homepage:

| Dados do Parlamentar ]

Nome Completo do Parlamentar: EDMILSON LEITE DE MORAIS

Nome Parlamentar: Neguin
Mandato Pariamentar (dia/més/a
Aniversario (diaiméstano): 15/ 0
Telefones: (0xx84)337-
E-mail:

Homepage:

CiPresidente
Cla"Sec_reté rio

Cargo:

Solicito a minha adesdo a rede Interlegis.

Caraubas 24 , 0

ho de Grosso

Partido: PMDB

ho): Inicio01/01/1993 Fim:31/12/2004

Sexo: Masculino
pax{0xx84)337-2201

9/1952
2201 / 8007

[11°Secrelario 2Secretario

Vereador

tszZ//’i;;ﬂaﬁzfiﬁiy/

[lvice-Presidente
E|4°.S_ecretério

3,2003

Local e data

" Assinatura do Parlamenfar
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Solicitag:éllo de Adesao de Parlamentar
|

Preencha todos os campos @ imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie parao |

Programa Interl'egis — Av. N2 Anexo “E" do Senado Federal
Btasilia/DF — CEP: 70-165-900
Central de Atendimento; (61) 311-25656

Tipo de Casa: OAssembléia Legisiativa & Camara Municipal

Nome da Casa: Camara Municipal de Caraubas

Praca Sao Sebastiao, 452 - centro

Enderego:
Cidade: Caraubas ' UF: RN CEP: 59780-000
Telefones: (084) 337-2201 Fax: (0xx84)337-2201

E-mail: cmc @brisanet|.com.br

Homepage:

[ Dados do Parlamentar |

Nome Completo do Par'amentrrr FRANCISCA DAS CHAGAS BENEVIDES
Nome Parlamentar: Celinha Benevides ' Partido: PPB
Mandato Parlamentar (dia/més/ano): Inicio: 01/01/2001 th:31/12/2004

Aniversario (diaimésiano): 26 . 10.1965 , Sexo:Feminino

Telefones: (0x384) 337!—2201 /2981 Fax: (0xx84)337-2201

E-maik:

Homepage:

.Cargo: . OPresidente ClVice-Presidente [1°Secretario Q2%Secretario
[J2°Gecretarlo ClacSecretario forag

Solicito a minha adesao a rede Interlegis.

Caraiibas ., 24 [ 03/2003 .

Local e data

——
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Solicitagao de Adesdo de Parlamentar

Preencha todos os campos € imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o
Programa Interi‘egis — Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal
Btasilia/DF ~ CEP: 70-165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa: OAssembléia Legislativa ®] Camara Municipal

Nome da Casa: CAmara Municipal de Caralbas

Endereco: Praca Sao |Sebastiao, 452 - centro

Cidade: Caraiibas UF: RN CEP: 59780-000
Telefones: (0xx%84) 337-2201 Fax:(0xx84) 337-2201
. E-mail: chc@brisanet.._com.br
Homepage:
&
&
| Dados do Parlamentar :

Nome Completo do Parlamentar: 1o PESSOA
Nome Parlamentar: Dedé (da Praca) Partide: PMDB
Mandato Parlamentar (dia/mesiano): Inicio: L0/03/2002 Fim: 31/12/2004

Aniversario (giaimésiano):  16/03/1956 Sexo: Masculino
Telefones: (0xx84)337-2201/ 2085 FAX: (0xx84) 337-2201
E-mail:
. Homepage:
Cargo: . OPresidente = OVice-Presidente [J1°Secrelario d2°Secretéiio
O3°Secretario [J4°Secretario #vereadar

Solicito a minha adeso a rede Interiegis.
-

Caratbas 24 ;0342003 ~7 b

Local e data y tura do Parlafentar

v
ITERLEGY,

_ - e ety A e e ) LR S T e T
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Solicitagio de Adesio de Parlamentar

Preencha todos os campos €

Programa Interlegls Av. N2 Anexo "E” do Senado Federal
BrasnhalDF CEP: 70-165-800
Central de Atendimento; (61) 311-2556

imprima uma ficha’ para cada parlamentar. Envie para o

. Nome Completo do Parlament

Tipo de Casa: I

Nome da Casa:

1

CFassembléia Legislativa

Camara Municipal de Caralbas

KCamara Municipal

Enderego: Praca Sao Sebstiao, 452 - centro
Cidage: Caraubas UF: RN CEP: 59780-000
Telefones: (0xx84)+=337-2201 Fax: (0xx84) 337-2201
E-mail: cmc@brisanet.com.br
Homepage:

[ | Dados do Parlamentar ]

Nome Parlamentar: 7 Eugén
Mandato Parlamentar (dia/mésfa
Aniversario (diaimés/ano): 13_’ .
Telefones: (0xx84)337-
E-mail:

Homepage:

éargo: . OPresidente

C13°Secretario

ar; ERANCISCO EUGENIOC ALVES DA SILVA

10 Partido: PSB
no): lnicio£01/01/1993 Fim: 31’/12/2004
;}3 -1968 Sexo: Masculino

2201/ 2408 FAX: (0xx84)337-2201

O19Secretario Qd2°Secretario

{1Vereador

Ovice-Presidente
[J4?Secretario

Solicito a minha adesédo a r

Caraubas 24 D

ede Interlegis’

B ,2003 f\_

Local e data

BT e
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A ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
ﬁ’ CAMARA MUNICIPAL DE CARAUBAS
Palicio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”

Praca Sao Sebastiffo, 452 - Cent
59,780-000 - Caraibas - RN [ Folhs e

CGC N.” 08.546.343/0001-68 | Progessy ne % {8707

TELEFAX: (084) 337-2201 § o
E-MAIL: cmc@brisanet.com.b re

Oficio n® 086/2003.

Caraubas — RN, em 09 de Maio de 2003.

Senhor Diretor.

Através do presente, venho solicitar de Vossa Senhonia, informagdes sobrelo
. processo de Adesio desta Casa Legislativa ao Programa Interlegis, visto que enviamos os
formularios de Adesdo da Camara e dos Parlamentares que ainda nfo tinham efetivado sua
ope¢do pelo programa.
Em anexo, envio copia de nossa Solicitagdo de Adesdo ao Programa, bem

como informamos que o Sr. Francisco Alcivan Viana, Parlamentar desta Casa e 1° Secretdrio

da Mesa Diretora, estd autorizado a resolver qualquer obice que por ventura esteja

emperrando nosso _processo, até_porque ele é o unico desta Casa que ja se cadasiron na

Comunidade Interlegis.

Sem mais para 0 momento, aproveito para renovar os nossos votos de

elevada estima e consideragdo.

Atenciosamente,

%//fo %o’a S;g”;/e
PEDRO PESSOA SOBRINHO
Vereador-Presidente

Ao

{l.mo Sr.

Paulo Fontenele e Silva

MD. Diretor da Coordenagio Especial do Programa Interlegis
Brasilia - DF
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- . , Processo N 'B
Solicitacdo de Adesao de Casa Legislativa Rubrica e

OAssembléia Legiéiativa [X] Cémara Municipal

‘CAMARA MUNICIPAL DE CARAUBAS 5

Praca Sao Sebastiao, 452 - centro -

59780-000 |

‘Caradbas B

{0xx84) 337-2201

(0xx84) 337-2201

cmc@brisanet.com.br |

(Oxx84) 337-2201 /2948 | §

- marcos.reberto.gurgel@botl.com.br |

Solicito a adesio da Casa Legislativa cujos d sico tam aclma mdlcados
Caratbas, 247 03 / 2003 . /
Local e data Assinatura do Prwdente
- TR
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'SENADO FEDERAL y Processo NS/8/03 8
~Secretaria Especial de Informitica - SEI —_—
‘Subsecretaria Especial do Programa Interlegis - SSEPI Rubrica [
- Y
CONVENIO DE PARTICIPAGAO DA
CAMARA MUNICIPAL DE
CARAUBAS  NO PROGRAMA

INTERLEGIS

CONVENIO N° RN-24049/2003 — INTERLEGIS

O SENADO FEDERAL, com sede no Palacio do Congresso Nacional — Praga dos Trés Poderes, em Brasilia —
DF, CEP 70. 165-900, atuando como ORGAO EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravante
denominado ORGAO EXECUTOR, a vista da sucessdo promovida pelo. Ato da Comissdo Diretora n°® 4, de
2003, que transformou o centro de Informatica e Processamento de Dados — PRODASEN em Secretaria Especial
de Informatica — SEI e em conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo n° 1123/0C-BR, celebrado
entre a REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASH. e o BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO - BID, em 27 de julho de 1999, neste ato representado Diretor da SEI, MARIO LUCIO
LACERDA DE MEDEIROS, por delegagio de competéncia do Diretor-Geral do Senado Federal, AGACIEL
DA SILVA MAIA, nos termos do Ato do Diretor Geral n® 2.787. de 2003 e a CAMARA MUNICIPAL DE
CARAUBAS, com sede na Praga Sao Sebastidio, 452 - Centro, Caraiibas-RN, neste ato representada por seu
Presidente, vereador PEDRQ PESSOA SOBRINHO, resolvem celebrar o presente Convénio, regendo-se pela
Lei n.° 8.666/93 e pelas clausulas e condiges seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 = O presente Convénio tem por finalidade estabelecer e regular a participagdo da CASA LEGISLATIVA no
PROGRAMA INTERLEGIS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Empréstimo 1123/0OC-BR, firmado
entre a Repiblica Federativa do Brasil e o Banco Interamericano de Desenvolvimento, com os seguintes
objetivos, cuja execugdo decorrerd do comum esforgo e interesse dos convenentes:-

I- promover a criagdo e a operacionalizagdo da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO;

I1- promover o intercdmbio, a permuta e a cessdo de técnicas, conhecimentos, programas e equipamentos ’
entre oS convenentes;

1T - estimular a produgdo, captagio e disseminagdo de informagéo de interesse dos legistadores brasileiros,
de forma a democratizar o acesso as informagdes necessérias ao desempenho de suas fungdes.

12-E parte integrante deste Convénio o Regulamento de Participagdo do Programa Interlegis, public:ado no
Diario do Senado Federal de 27/05/1999 ¢ modificagdes que vierem a ser promovidas de acordo com o disposto
na Clausula 4,09 do Contrato de Empréstimo n.” 1123/0C-BR.

1.3.- Se necessdrio, poderdo ser elaborados e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, projetos especificos
vinculados aos objetivos do PROGRAMA INTERLEGIS, caso em que serdo formalizados por termos aditivos a
este Convénio.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUICOES DO ORGAO EXECUTOR DQ PROGRAMA

2.1 - S3o atribuigdes do ORGAO EXECUTOR: -

' i
[- tomar disponiveis & CASA LEGISLATIVA os bens destinados & utilizagio no PROGRAMA

INTERLEGIS, conforme CLAUSULA QUARTA deste Convemo SQ

INTERLEGI
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incentivar o desenvolvimento e a implementagdo de agdes conjuntas de interesse da CASA
LEGISLATIVA e do PROGRAMA INTERLEGIS, voitadas para a geragéo de produtos dirigidos a
Comunidade Virtual do Poder Legislativo,

Frocesso

elaborar os relatorios previstos no Contrato de Empréstimo n.° 1123/0C-BR e no Documento de Projeto
BRA/98/010, a partir de informagdes fornecidas pela CASA LEGISLATIVA;

manter atualizadas as informagdes relativas a0 PROGRAMA INTERLEGIS e tornd-las disponiveis a
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

viabilizar meios técnicos para que a CASA LEGISLATIVA possa tornar disponiveis, via internet,
informagdes vinculadas ao seu processo legislativo, a sua prestagdo de contas ¢ outras informagdes de
interesse do cidaddo; :

peﬁnitir a utilizagdo, pelos parlamentares membros da CASA LEGISLATIVA, dos equipamentos €
programas disponiveis na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGIS;

certificar junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento e ao Programa das Nagdes Unidds para o
Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos e programas instalados pelo PROGRAMA
INTERLEGIS na CASA LEGISLATIVA. '

CLAUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICOES DA CASA LEGISLATIVA

3.1 - S#o atribuigSes da CASA LEGISLATIVA:

I-
I -

II -

VI -
VII -

VIIL -

providenciar e manter a infra-estrutura para a instalagdo dos equipamentos e programas descritos no
ANEXO e propercionar o pessoal necessario 4 sua operagio;

zelar pela guarda, adminisiragdo, boa utilizagio e manutengdo de garantia dos equipamentos e
programas definidos no ANEXO;

indicar representantes para a composicio de Gfupos Técnicos, quando solicitado, e informar ao
PRQGRAMA iNTERLEGIS as substituigdes, quando ocorrerem;-

CUMPTir as normas, procedimentos e politica dé seguranca de informag#o definidos pelo PROGRAMA

INTERLEGIS, divulgando-os entre os usudrios credenciados pela CASA LEGISLATIVA;

adquirir suprimentos (tais come foner e papel para impressora, disquetes, cd-rom regravavel) e pagar os
servigos de telecomunicagdo, energia elétrica e provedor de internet;

manter atualizadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadas a disposi¢do da Comunidade’
Virtual do Poder Legislativo;

manter atualizadas as informacdes da CASA LEGISLATIVA colocadas & disposi¢do da Comunidade
Virt_ua] do Poder-Legislativo, nos moldes definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS; '

promover a inclusdo, a exclusdo e a atualizagdo das informagdes do cadastro de usuarios e direitos de

acesso aos servigos oferecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS; N%Q

i
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[X - impedira instalagiio e o uso indevido, nos equipamentos fornecidos pelo PROG/\J RAMA INTERLEGIS,
de programas que néo dlsponham de autorizagdio contratual ou legal;

X - informar todos os parlamentares, servidores e demais usuarios credenciados das limitagdes e restrigdes
legais no uso dos equipamentos ¢ programas, e no conteudo de mformagoes e mensagens enviadas pelos
meios de comumcagﬁo do PROGRAMA INTERLEGIS;

X1- disseminar e divulgar, no dmbito da sua estrutura organizacional, a existéncia do presente Convénio e
do PROGRAMA INTERLEGIS;

XIl - incentivar o uso dos equipamentos e programas para o desenvolvimento dos processos legislativos e
adrninistrativos da CASA LEGISLATIVA, assim como tornar disponivel, quando for o caso, suas
soligdes para utilizagdo por outros membros da Comunidade.

CLAUSUL'A OUARTA - DOS BENS COLOCADOS A DISPOSICAO DA CASA LEGISLATIVA

4.1 - Os equ:pamentos e programas colocados & disposicdo da CASA LEGISLATIVA para participagdo no
PROGRAMA INTERLEGIS foram adqumdos por meio do acordo de cooperagdo técnica internacional, Projeto
BRA/98/010, firmado entre 0 ORGAO EXECUTOR e o PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD). Os equipamentos € programas descritos no ANEXO sdo fornecidos & CASA
LEGISLATIVA, ressaltando-se que os mesmos s3o de propricdade do PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS
PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD) — Projeto BRA/98/010, e estdo destinados para uso inico e exclusivo
na sede da-CASA LEGISLATIVA, com a finalidade de atender s atividades previstas no PROGRAMA
INTERLEGIS, sob pena de rescisdo do presente Convénio.

4.1.1 - Antes de findo o prazo de vigéncia do Projeto BRA/98/010, o ORGAO EXECUTOR definira, -
em conjunto com o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO (BID) ¢ o
PROGRAMA DAS NACC)ES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinagio final
dos equipamentos e programas descritos no ANEXO do presente Convénio.

42 - A CASA LEGISLATIVA deverd designar e comunicar formalmente ao ORGAO EXECUTOR os
parlamentares ou servidores responsaveis pelo recebimento e administracdo dos equipamentos € programas
relacionados no ANEXO, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.2.1 — O recebimento dos equipamentos e programas serd formalizado mediante assinatura de Termo
de Aceite ¢ Responsabilidade por representante da CASA LEGISLATIVA no ato da instalaggo.

4.3 - S#io de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLATIVA os danos que vierem a ocorrer por impericia
ou imprudéncia do pessoal designado para utilizagdo dos equipamentos e programas, inclusive aqueles
decorrentes de procedimentos que impliquem a perda da garantia. !

. 4.4 - Durante o periodo de garantia, as manutengdes preventiva € corretiva deverdio ser realizadas (mica e
exclusivamente pela empresa contratada para este fim pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.4_.1 - A manutengdo corretiva, quando necessiria, serd solicitada pela CASA LEGISLATIVA
conforme normas.e procedimentos definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

W
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4.5 - Ap6s o periodo de garantia, as despesas com manutengdes serdo pagas pela CASA-LEGISLATIVA.

4.6 - As atualizagbes tecnologicas dos equipamentos e programas descritos no ANEXO somente poderdo ser
feitas: :

I- pelo ORGAO EXECUTOR; ou

- pela CASA LEGISLATIVA, mediante prévia autorizagio do ORGAO EXECUTOR.

"~ 4.7 - Em caso de roubo, furto, substitui¢do indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente, a CASA

LEGISLATIVA compromete-se a instalar outre com as mesmas caracteristicas e configuragio do original, além
_de adotar as medidas administrativas ¢ legais cabiveis.

4.8 — Na hipétese de alteragdo das especificagdes dos equipamentos e programas fornecidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, a CASA LEGISLATIVA assinara novo Termo de Aceite e Responsabilidade no ato da
‘instalagdo. '

4.9 - O acesso aos equipamentos e programas relacionados no ANEXO devera ser franqueado, quando solicitado,
para fins de inspegdo técnica ¢ auditoria, 4 Coordenagdo do PROGRAMA INTERLEGIS, aoc PROGRAMA DAS
NACOES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), ao BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO (BID) ¢ 4 AGENCIA BRASILEIRA DE COOPERAGAO (ABC) do MINISTERIO
DAS RELACOES EXTERIORES.

CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

-

5.1 - Nio hd previséo de transferéncia de recursos financeiros entre os convenentes.

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

- 6.1 - O presente convénio entrars em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigéncia coincidente com a
duragiio do PROGRAMA INTERLEGIS.

CLAUSULA SETIMA - DA RESCISAQ

7.1 - A rescisio do presente Convénio podera se dar:

I - amigavelmente, por iniciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificagdo escrita enviada com, no
minimo, 60 (sessenta) dias de antecedéncia;

11 - pelo ndo cumprimento de qualquer clausula ou condigdo prevista neste Convénio, em especial quanto &
finalidade e utilizagdo dos equipamentos e programas, ou pela inobservéncia das prescrigdes legais,
mediante notificagdo de um dos convenentes, assegurado ao outro o direito de ampla defesa;

. 111 - judicialmente, nos termos da legislagao.

72— Em q:\:ia'isqu'er das hipoteses de rescisdo do Convénio ou em caso de ndo prorrogagdo, 0s equipamentos-e
programas fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS serdo devolvidos no prazo de 30 (trinta) dias. SQ\
) N
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CLAUSULA OITAVA - DAS DISPOSICOES GERAIS

8.1 - Sfio de inteira responsabilidade da CASA LEGISLATIVA:

I - as conseqiiéneias legais advindas da- mstala(,ao ou uso de programas que ndo disponham de autorizagfio
legal ou contratual; .

Il - as informagdes, o contetdo das paginas internet € mensagens eletrénicas provenientes dos equipamentos
instalados na CASA LEGISLATIVA.

8.2 - O nome da Secretaria Especial de Informatica do Senado Federal — SEI e da Subsecretaria Especial do
Programa Interlegis — SSEPI, ndo poderdo ser vinculados a qualquer outro fato ou ato distinto do objeto deste

Convénio.

8.3 - Os casos omissos deste Convénio serdo soluc10nados mediante entendimento entre os convenentes e, se
necessano formahzados em termos aditivos.

CLAUSULA NONA — DA PUBLICACAO

91-0 presente Convénio sera publicado pelo ORGAO EXECUTOR, de forma resumida, no Didrio Oficial da
‘Unido.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO

10.1 - Fica estabelecido o foro da Justica Federal em Brasilia para dirimir qualquer questdo porventura suscitada
em decorréncia deste Convénio.

E, por estarem de acordo, os convenentes firmam o presente ‘instrumento em 02 {duas) vias de igual teor e forma,
para um s6 fim, juntamente com as testemunhas.

Brasilia, | 3 de JUMAR  de 2003.

Loss B oo

Mario L%cio Lacerda de Medeiros Vereador Pedro Pessoa Sobrinho
Diretor da Secretarla Especial de Informatica - "SEI Presidente da Camara Municipal de Caratibas
Testemunhas:

_&-0 M,..L( A_nn‘/' T

Paulo Fontenele e Silva . vrC ? e '
Diretor da S_ubsecretana Especial do Repregsentante da Gamara Mugticipal de Caraibas
Programa Interlegis - SSEPI berto Fornondes Gurgel

/Pom, 003(2001 |
<opratatlo Legislativo®
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RELACAO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS

ITERLEGI/
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RELACAO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS A CAMARA MUNICIPAL DE CARAUBAS

Eqmpamentos

Microcomputador Novadata modelo ND P500-A950Z;
Impressora Lexmark modelo Optra E312;

Gateway 3Com Office Connect 56k L.an Modem,;
Estabilizador Enermax/W inparts modelo EXS 1000W.

Programas:

Sistéma operacional Conectiva Linux 5.0;

Sistema opefacional Microsoft Windows 98;

Sistema de Automagéo de Escritério SUN StarOffice versao 5.2 for Linux;
Sistema de Automagio de Escritorio SUN StarOffice versao 5.2 for Windows;

Antivirus. vg(\
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INFORMAGOES PARA INSTALACAO DO MICROCONL%TADOR

"E DA IMPRESSORA NA CAMARA MUNICIPAL DE CARAUBAS - RN

Para que se proceda a instalagdo do microcomputador, impressora, programas, aparelho para
conexdo & Infermet e estabilizador cedidos pelo Programa Interlegis, a Camara Municipal de

Caraubas:

1 - comprorﬁete-se a preparar a infra-estrutura necessaria para instalagdo dos equipamentos, de
acordo com o Manual de Recebimento e Instalagdo do Microcomputador e da Impressora nas
Cdmaras Municipais;, '

2 _ designa, no minimo, dois vereadores ou servidores, a seguir relacionados, para acompanhar ¢

. atestar a instalagio dos equipamentos e receber o treinamento para sua utilizacdo:

b :NomeZ: = k Designadop:
Francisco Alcivan | Vereador [ ] atestar instalagdo
Viana _ 12 Sectretario| (0xx84) 337-3400[X treinamento
Marcos Roberto Secretario (0xx84) 337-2948 [ 3] aestar instalagao
Fernandes Gurgel Legislativo {084) 9972-8899 4 treinamento
Mancel Lucio’ {(0xx84)337-2499 [ atestar instalagio
Fernandes Filho Tesoureiro 337-220) % yeinamento

[ ] atestar instalagfo

[ ]treinamento

3 — informa os dias da semana e horarios de funcionamento da Cdmara Municipal:

Segqunda a Sexta-Feira

08hs As 12hs

‘Sessf®es as Quintas-Feiras

19hs (17hs a partir de Agosto)

4 — informa se a Camara Municipal estd conectada a um provedor Internet:

5 — informa se ha provedor de acesso a [n

ternet no Municipio:

Pedro Pessoa Sobri

0

Camara Municipal de Caraibas

Este formuldrio deverd ser encaminhado ao Programa Interlegis.
 com a maior urgéncia possivel, por meio do fax Oxx61-321-1075

ou pard o seguinte endereco:
PROGRAMA Interlegis

Av. N2 Anexo "E” do Senade Federal

Brasilia — DF - CEP 70165-900.

Sim [x |Nao | |
sim [X |Nso [ ]
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Caraitbas — RN, em 20 de mato de 2003.

~ Oficio n” 102/2003.

B

Senhor Diretor.

Através do presente, em ateng:ﬁd ao Vosso Oficio Circular n® 4921/2003 —
SSEPI/GAB, datado de 12 de maio, venho encaminhar a Vossa Exceléncia, 01 (uma) via do
Convénio desta Casa Legislativa com o Programa Interlegis, ¢ as informagdes necessarias a

instalagdo do equipamento e treinamento do pessoal.

Outrossim, informo que sera para nos um motivo de satisfagdo poder fazer
parte da Comunidade Virtual do Poder Legislativo, ¢ assim, trataremos de zelar pelo bom uso
do equipamento fazendo com que sua aplicabilidade ndo seja desvirtuada para o fim a que foi
proposto.

Sem mais para o momento, despego-me de Vossa Senhorta renovando nossos

votos de elevada estima e aprego.

Atenciosamente,

PEDRO PESSOA SOBRINHO
Vereador-Presidente

Ao

Ex.mo Sr.

Dr. Paulo Fontenele e Silva

MD. Diretor da Coordenagio Especial do Programa Interlegis
Senado Federal

BRASILIA - DF
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Mario Licio Lacerda de Medeiras- Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado, Vereador Manoel Felipe de Jesus Filho, Presidente da Ca-
mara Municipal de $ac'José de Lba-RJ.

£SPECIE: Convénio n® RJ-33022/2002 - INTERLEGIS, celebrado
entre & Cenmo de Informética e Processamenio de Dades do Senads
Federal - PRODASEN, aruando como Orgda Executor do Programa
[nterlegis ¢ a Camara Mumapa] de 530 josé do Vale do Rio Preto-
RJ; OBIETO: hel & regular a parricip dn Casa Legislativa
no Programa lmr.rk:g-s MODALIDADE: Nos termes do disposta no
Att. 25, da Lei 1° §.666, de 21/06/1993, bem como suas alleragies;
DATA DE ASSINATURA: 31/0%/2002; VIGENCIA: A pertir da data
de assinatura, com vigéncia equivalente a duragio do Programa In-
terlegis: SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Ex-
mo. Sr. Mério Licic Lacerda de Medeires- Dirttor-Executive: Pelo
Conveniado, Vereadsr fvo da Gama Pires, Presidente da Camara
Municipal de Sao José do Vale do Rio Preto-R).

ESPECIE: Convénio n™ RI-3103472002 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Informitica e Processamenio de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Orgiio Executor do Programa
Interlegis e 3 Camara Municipa! de Sic Pedro da Aldeia-RJ; OB-
JETO: Estabelecer e tegular a participacio da Casa Legslanva no
Progama Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do dispesto no
Art 25, da Lei n° B.566, de 21/06/1993, bem camo suas alteragies;
DATA DE ASSINATURA: 31/12/2002; VIGENCIA: A partir da data
de assinatura, com vigéncia equivalente 3 duragZo do Preprama in-
terlegis, SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Ex-
ma. Sr. Mério Licio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo
Convenizdo, Vereador Jusé Valdezr Pereira de Lima, Presidente da
Ciimara Municipal de Sio Pedro da Aldeia-RJ.

ESPECIE: Convénio n®: R1-33045/2003 - INTERLEGIS, celebrade
entre o Cenero de [nformatica e Precessamento de Dados do Senade
Federal - PRODASEN, ztuando como Orgdo Executor do Programa
Itetlegis ¢ 2 Cimara Municipad de Sumtdouro-R), OBIETO: Es-
isbelecer & regular a participagio da Casa Legislativa no Pregrama
lnterlcgns. MODALIDADE: Nos termos do dispesto no Art. 25, da
Lei n° 8.666, de 21/06/1993, bern _como suas alteragbes, DATA DE
ASSINATURA: 30/09/2003; VIGENCIA: A partir da dawa de as-
singtura, com vigéncia equivalente i durago do Programa Imerlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Perrdnio Barbosa Lima Carvatho- Diretor-Executivo; Pelo Conve-
niado, Vereador Albertino D. Gongalves Filha, Presidenie da Cimara
Municipal de Sumidouro-RI.

ESPECIE: Convénio n* RI-33025/2002 - INTERLEGIS, celebrado
enire o Centro de Informidtica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. amands comp Orgio Execinor do Programa
Interlegis & a Cimara Mnicipal de Valenga-RJ; OBJETO: Estabe-
lecer & regular a participagio da Casa Legislativz no Programa In-
terlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposte no Ar. 25, da Lei

n® 8.566, de 21/06/1993, bem como suas aleragies; DATA DE AS- -

SIMATURA: 31/07/2002; VIGENCIA: A partr da data de assinatura,
com vigénria equivalente & duragio do Programa Interegis; SIG-
NATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN Exme. Sr. Mario
Licio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo Comvenizdo.
Vereador José Reinaldo Alves Bastos, Presidente da Ciman Mu-
nicipal de Valenga-RJ.

ESPECIE: Convénio n®: Ri-33058/2004 - INTERLEGIS. cefebrado
enre ¢ Centro de Informatica ¢ Processamento de Dados da Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Orgdo Executer do Programa
Interlegis £ a Camara Municipal de 530 Francisco do Itzhapoana-RJ:
OBJIETO: Estabelecer e regular a participacio da Casa Legistativa no
ProgramaInterlegis; MODALIDADE: Mos termos do dispesio ne
ArC 25, da Lei n° 8.666, de 21/06/1993, bem como suas alteracdes;
DATA DE ASSNATURA 02/03/2004; VIGENCIA: A partir da data
de asstnacrara, com vigéncia equivalente 3 duragZo do Programa In-
telegis; SIGNATARIOS Pelo Senado Federal - PRODASEN - Ex-
mo. Sr. Petrinio Barbosa Lima Carvatho- Diretor-Executivo; Pelo
Convenizdo, Veveadar Leonardo Terra de Almeida, Presidente da
Cirmara Municipal de Sio Francisco do Itabapoana-RJ.

ESPECIE: Convénio n% RJI-31055/2004 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Informatica e Processamento de Dades do Senado
Federal - PRODASEN, amando como Orgde Executor do Programa
Interlepis € a Camara Municipal de Sic Sebastiao do Alte-RJ: OB-
JETQ; Estabelecer & regular a participacio da Casa legislativa no
Progzama Imulegu MODALIDAPE: Nos termos do disposto no
Ar. 25, da Lei n® 3.666. de 21/06/1993, bemn como suas alleragles;
DATA DE ASSINATURA: (2/03/2004; VIGENCLA A pamr da dara
de assinatura, com vigéncia equi do Progr o
terlegis; SIGNATARIOS: Pelo Senado Fedml PRODASEN - Ex-
mo. Sr. Petrdmo Babosa Lima Carvalho- Dirctor-Executiver Pelo
Conveniado, Vereador Catlos Otivio da Silva Rodrigues. Presidente
da Cgmara Mumicipat de S3o Sebastido de Alto-Ri,

ESPECIE; Convénto o RJ-33057/2004 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Informitica e Processamente de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Orgo Executor do Programa
Interiegis ¢ a Cimara Municipal de Rio das Flores-RJ: OBJETO-
Estabelrcer ¢ regular a panticipagdo da Casa Legislativa no Programa
Imaleg:s MODALIDADE: Nos termos do disposto ne Art. 25, da
Lei n* 8.666, de 21/06/1593, bem como suas alieragdes; DATA DE
ASSINATURA: 02/03/2004; VIGENCLA: A parfir da data de as-
sinatura, gom vigéncia equivalene 3 duragio do Programa Interlegis;
SIGNATARIDS: Pelo Senada Federal - PRODASEN - Exmo. St
Petréni¢ Barbosa Lima Carvalho- Diretor-Execulivo: Pelo Conve-
niado. Vereader José Luis de Paula. Presidente da Camara Municipal
de Rio das Flores-RF.

ESPECIE: Convénig n®: RJ-13055/2004 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centra de [nformitica e Processamento de Dados do Senade
Federal - PRODASEN, atuande como Orgdo Execuler do Programa
Interlegis @ a Camara Municipal de $io Sebastido do Alto-RJ: OB-
JETO: Estabelecer e regular 2 participagio da Casa Legislativa no

Programa Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do diposia no
Art. 25, da Lei o° 3.666, de 21/06/1963, bem come suas sheragiies;
DATA DE ASSINATURA: 02/03/2004; VIGENCIA: A partir da data
de assinatire, com vigéncia equivalente 3 duraciio do Programa In-
terlegis; SIGNATARIOS: Pelo Senade Federal - PRODASEN - Ex-
mo. St Petrémio Barbosa Lima Carvalho- Diretor-Executivo, Pelo
Conveniado, Vereador Carlos Otdvio da Silva Rodrigues, Presidente
da Camara Municipal de S3o Sebaslido do Alta-RJ.

ESPECIE: Convéro o% RJ-33056/2004 - INTERLEGIS, celebrada
entre o Cenuo de Informitica e Processgmento de Dades "do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Orgio Executor do Programa
intezlegis e 2 Camara Municipal de Trajanc de Moris-RJ; OBIETO:
Estabelecer e regular a participacae dz Casa Legislativa no Programa
!merlegls MODALIDADE: Nos termos do disposte no Art 25, da
Lei n° 8.666, de 21/06/1991, bem como suas alteragbes; DATA DE
ASSIMATURA: 0240372004 VIGENCIA: A partir da data de as-
sinatura, com vigéncia equivalente & duragiio do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Pemdnio Barbosa Lima Carvalho- Dirdor-Executivo; Pelo Conve
niado, Vereador Hélio Lisz Fazoli de Moraes, Presidente da Camara
Municipal de Trajano de Morais-R)

ESPECIE: Convénio n°: RN-24048/2003 - INTERLEGIS, celebrada
enire 0 Ceniro de Informitica ¢ Processamenio de Dados do Senada
Federal - PRODASEN, aniando come Orgin Execumor do Programa
Interlegis & & Camara Mumicipal de Acari-RN; OBIJETO: Estabelecer
e regular a participagfic da Casa Legislativa no Programa Interlegis;
MODALIDADE: Nos termos do disposto no A 25, da Lei n® 3.666,
de 21/706/1993, bem como suas alteraghes; DATA DE ASSINATURA:
30/09/2003; VIGENCLA: A partir da daw de assinamra, com vigéngia
equivalenie  duragio do Programa nterlegis; SIGNATARIOS: Pelo
Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr. Mario Licio Lacerda de
Medeiros- Dlretor-Exuwuvo ?elo Cenveriado, Versador Anidnio
Cales F des de Presid da Cimara Mnicipal de
Acar-RN.

ESPECIE: Convénic n* RN-24031/2002 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Informdtica & Processamenie de Dados do Senads
Federal - FRODASEN, atuando coma Orgio Executor do Programa
interegis € a Camara Municipal de Agua Nova-RN: OBIETO: Es-
tzbelecer & regular a participacio da Casa Lepislativa no Programa
Inlerlegls MODALMMADE: Nos tetmos do disposto no Art 25, da
Lei 0° 8.666. de 2170671993, b tomo suas alieragbes; DATA 'DE
ASSINATURA: 31/07/2002; VIGENCIA: A partr da data de as-
sinatgra. com vigéncia equivalente a4 duragio do Programa Interlegis;
SHFNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. St

Mirie Ligio Bacesda de Medeiras- Diretor-Executive; Pelo Cone
veniado, Vereador Aldair Ferreira de Queiroz, Presidents da Cémara
Municipal de Apua Nova-RN.

ESPECIE: Convéuo n®: RN-24001/2002 - INTERLEGIS, celebrado
entre 0 Centro de Informirica & Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, amando como Orgio Executor-do

Interlems e 2 Cimara Mumc‘lpa] de Alminc Afanso-RN: OBIETO
Estabelecer e regular a participa¢3o da Casa Legislativa no Programa
Iﬂl'EﬂEng MODALIDADE: Nos termos do dispesto no Att. 25, da
Lei n° 8.666, de 21/06/1991, bern como suas alteragbes; DATA DE
ASSINATURA: 10/07/2002; VIGENCLA: A partir da ders de as-
sinatura, com vigéncia equivalente a duracio do Proprama Interdegis:
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo_ St
Mario Licio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executivo, Pelo Con-
veniado, Vereador Francisco Cleison Carlos de Arajo, Fresidente da
Cimgra Municipal de Almino Afonso-RN.

ESPECIE: Comvénio n°: RN-24039/2003 - INTERLEGIS. celebrada,

entre o Centro de Informdrica e Frocessamento de Dados do Senada
Federal - PRODASEN, arando como O‘rgé.u Executor do Programa
Fnterlegis e a Camara Municipal de Campo Rendondo-RN; OBIETO:
Estahetecer e £ a participagiio da Casa Legisiativa no Programa
Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do dispesto no Art. 23, da
Let n° 8666, de 21/06/1593, bem como suas alteraces; DATA DE
ASSINATURA: 08/08/2003; VIGENCIA: A partir da data de as-
sinafura, gom vigéneiz equivalente 3 duracio do Programa Enterlegis:
SIGNATARIOS: Pela Senado Federal - PRODASEN - Exmo. St
Petrdnio Barbosa Lima Carvalho- Diretor-Executivo; Pelo Comve-
niado, Vereador José Ronaldo da Silva, Presidente da Cimara Mu-
nicipal de Campo Redondo-RN

ESPECIE: Convénio.r-RN-24049/2003"-INTERLEGIS, celebrado
entre 0 Centro de-Inffndtica”e Piocessamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando ¢como (f)rgan Executor do Programa
Interlegis e_a Cimara-Mumicipal, de Caratbas-RN;. OBIETO: Es-
tabelecer "e regular-a- perticipagio ds Casa Legislativa no Programa
Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Am 25, da
Lei o 8.666, de 21/06/1993, bem como suas alteraches; DATA DE
ASSINATURA: 13/06/2003; VIGENCIA: A panir da daia de as-
simanma, com vigéncia equivalente & durac3o do Programa [nterlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. St
Mério Licic Lacerda de Medeiros- Diretor-Executivo; Pele Con-
ventado, Vereador Pexire Pessoa Sobrinho, Presidente dz Cémara Mu-
nicipai de Caratbas-RN.

ESPECIE: Convénio n®: RN-24050/2003 - INTERLEGIS, celebrada
entre a Centro de Informética ¢ Processamento de Dados do_Senado
Federal - PRODASEN. atuando como Execuror do Programa
Interlegis @ a Camera Municipal de Coronet foin Pessoa-RN; OB-
TETO: Estabelecer e regular a participac3o da Casa Legislativa no
Programa Interiegis: (MODALIDADE: Nos termos do dispasto no
Art 25, da Lei n* 8.666, de 21/06/1993, bem como suas alteragdes;
DATA DE ASSINATURA: (:9/0%/2003; VIGENCIA: A partir da data
de assinatura, cor vigéncia equivalente 4 duragin do Programa In-
terlegis; SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Fx-
mo. St Perdnio Barbota Limg Carvelho- Diretor-Executivo; Pelo
Conveniada, Vereadora Marilene Alves Cardoso, Presidente da Ci-
mara Municipal de Corone! Jodo Pessoa-RN.

ESPECIE: Convénio n®: RN-24002/2002 - INTERLEGIS, celebrado
emtre ¢ Centrp de Infonmndtica e Processamenio de Dados do Senade
Federal - PRODASEN, atuando coma Orgdio Executor do Programa
Interlegis e a Camara Municipal de Doutor Severiano-RN: OBIETO:
Estabelecer ¢ regular a pardcipag3o da Casa Legistativa no Programa
Iruerlegis; MODALIDADE: Nos termos do dispeste ne Amt. 25, da
Lei n° 8,666, de 21/06/1953, bem como sus alteragdes; DATA DE
ASSINATURA: 1971172002, VIGENCIA: A partir da datz de as-
sinatura, cam vigéncia equivaiente & duragdo do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN + Exmo. Sr.
Mirie Licio Lacerda de Medeitos- Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado, Vereadora Idalina Neta de Lima Viana, Presidente da Ca
mara Municipal de Doutor Severianc-RM.

ESPECIE: Convénic n":"RN-24003/2002 - INTERLEGIS, celebrado
eurre-o Cenro de Informitica e Processamento de Dados do Senado

" Federal - PRODASEN, amando como Orgia Executor da Programa

[nterlegis & a Cimara Municipal de Encarto-RN. OBJETO: Esta-
belecer e regular a participagio da Casz Legislativa no Programa
Imerlegis MODALIDADE: Nos wermes do disposta no At 25, da
Lei n® 8.666, de 21/06/1993, bem come suas alteragBes; DATA DE
ASSINATURA: 11/07/2002; VIGENCIA: A partir da datz de as-
sinatura, com vigéncia equivekente 4 duracio do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senzdo Federal - PRODASEN - Exmo. St
Mirio Licic Lacerda de Medeiros- Diretor-Executivo: Pelo Con-
veniado, Vereador Lazimar Carlos de Lima. Presidente da Cimara
Municipal de Encante-RN.
ESPECIE: Convénto n™: RN-24004/2002 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Informitica £ Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, ztuando como 20 Exerutor do Programa
Intertegis & a C!.mm Municipal de Felipe Guerra-RN: OBJETQ:
Estabel gular a participagdo dz Casa Legislariva no Programa
]nlerlegls MODAL[DADE Nos temos da dispesta no Art 25, da
Lei n® 8.666, de 21/06/1993, bem como suas alteraghies; DATA DE
ASSIMATURA: 31072002; VIGENCIA: A partir da dam de as-
sinatrz, com vigéncia equivalenie 2 duragio do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federsl - PRODASEN - Eamo. Sr.
Mério Licio Lacerds de Medeiros- Diretor-Executiva; Pelo Con-
veniado. Vereador Otonie! Maia de Qliveira, Presidente da Camara
Municipat de Felipe Goemma-RN.
ESPECIE: Convénio n* RN-24005/2002 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Informitica e Processamente de Dados do Serndo
Federal - PRODASEN, atuando come Orgiio Execnor do Programa
Imezlegis e a Cimama Mumapa.l de Flordnia-RN; OBJETO: Esa-
belecer ¢ regular a participagio da Casa Legislativa no Pregrama
Imerlegis: MODALIDADE: Nos termos do dispesto ne Art, 25, da
Lei n° 8.666, de 21/06/1993, bemn coma suas alierapdes: DATA DE
ASSINATURA: 31/09/2002; VIGENCIA: A partir &4 data de as-
sinatura, com vigéncia equivalente 3 do ng—:nr.a Interlegis:
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Mario Licio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniada, Vereadora Francisca Alba de Azevedo Dantas, Presidente da
Camara Municipal de Flordnia-RN.
ESPECIE: Convénio o RN-25006/2002 - INTERLEGIS, celebrado
enre o Centro de informarica e Processamento de Dados do Senzdo
Federal - PRODASEN, amando come Orgio Executor do Programa
Interlegis ¢ a Cimara Municipal de Goianinha-RN; OBIETO: Es-
tabelecer ¢ cegular A panicipacio da Casa Legislativa no Prograna
lnterlegxs MODALIDADE: Nos termos da disposto no Art. 25, da
Lei o° 8.666, de 21/06/1993, bem como suas alteraghies; DATA DE
ASSINATURA: 19/0872062; VIGENCIA: A pantic da daca de 3s-
sinatura, gom vigéncia equivalente & duragio do Programa inrertegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senade Federal - PRODASEN - Exmo. St
Mirio Locic Lacerda de Medeires- Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado, Vereador Ondrio Barbalho de N. G. Filho, Presidente da
Cimara Municipal de Goianinha-RN.
ESPECIE: Convénio n® RN-24034/2002 - INTERLEGIS. celebrdo
enfre o Centro de Informitica e Processamento de Dados do Seruado
Federal - PRODASEN, atuanda como Orgio Executor do Programa
Interlegis e a Clmara Municipal de Ielmo Marinha-RN; CBIETO:
Estahelecer e regular a parricipagio da Casa Legislativa no Programa
Imetlegis,; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art 25, da
Lei n* 8,666, de 21/06/1993, bem como suas alteragles: DATA DE
ASSINATURA: 19/1172002; VIGENCIA: A partir da data de as-
sinatura, com vigéncia equivalente a duragio do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exme. Sr.
Mirie Loco Lacerda de Medeiros- Dirctor-Executive;, Pelo Con-
veniado, Vereador Francisco Barbosa da Silva, Presidente da Camara
Municipal de lelmo Mannho-RN.
ESPECIE: Convénio n*: RN-24007%/2002 - INTERLEGIS, cclebrido
enre o Centro de Informatica & Processamento de Dados do Semade
Federal - PRODASEN, atuande como Orgdo Executor do Prognima
]nleﬁcgls e 2 Cémara M\mmpal de Jagand-RN:; DBIETO: Esmbelm
regutar g pard da Casa Legislativa no Pr
MODALIDADF. Nos termos do disposto no Aw 25, da Lei n° 4. &6,
de 21706/1993, bem como suas alereciies; DATA DE ASSINATURA:
31/07/2002; VIGENCIA: A partir da data de assinatura, com vigéncia
cquivalente 4 duragio do Programa Interlegis; SIGNATARIOS: Pelo
Senado Federal - PRODASEN - Exmo, St Mirio Lieio Lacerda de
Medeires- Direlor-Executivo; Pelo Conveniado, Vereador Uady An-
nio de Farfas, Presijente da Camara Municipal de Jacand-RN.
ESPECIE: Convénio n®: RN-24054/2003 - INTERLEGIS, celebrudo
emre o Centro de Inform.itica ¢ Processamenta de Dados do Senudo
Federal - PRODASEN, atuande cormo Orglo Executor do Prograna
Inerlegis ¢ a Cmara Mumicipal de fardim do Sendé-RN; OBIETO:
Estabelecer e regular 2 participagio da Casa Legislativa no Programa
Imterlegis; MODALIDADE: Nes termos do disposto no At 25, da
Lei n° 8.666, de 21/06/1993, bem come suas ateragdes; DATA DE
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5: SENADO FEDERAL
> Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

OFICIO-CIRCULAR N° 194/2008-GABINT/SINTER

Brasilia, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

Encaminho a Vossa Exceléncia o Termo de Transferéncia de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados a disposicdo dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo n° 1123-OC/BR entre 0 Governo do Brasil e 0 Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integragdo do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Cladusula Quarta do Convénio de Participagao
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nagdes Unidas para o
Desenvolvimento -~ PNUD, com a anuéncia desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, copia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos acs bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/010-Interlegis.

Na oportunidade, agradego a participacdo dessa Camara no
Programa Interlegis, esperando nao sé continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execugao do programa de moderniza¢ao do Legislativo brasileiro —
INTERLEGIS IL

Respeitosamente, .
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MARCIO SAMPAIO LEAO MARQUES
Diretor da Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da CaAmara Municipal de Caraulbas
Praga S&o Sebastido, n° 452 - Centro
Caraubas - RN
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